
 
 

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Совета Российского Союза ректоров 

 
О Плане основных мероприятий  
Российского Союза ректоров на 2010 год 

от 8 декабря 2009г. № 3 
 

 
Заслушав и обсудив информацию Президента Российского Союза 

ректоров академика В.А.Садовничего о плане основных мероприятий 
Российского Союза ректоров на 2010 год, Совет Российского Союза ректоров 
постановляет : 
 1. Одобрить План основных мероприятий Российского Союза ректоров 
на 2010 год (Приложение). 

2. Просить членов Российского Союза ректоров, советы ректоров вузов 
федеральных округов, субъектов Российской Федерации (муниципальных 
образований), ассоциации и советы высших учебных заведений России, 
Российский совет олимпиад школьников, Совет президентов вузов 
Российского Союза ректоров принять участие в реализации Плана. 

3. Направить настоящее Постановление членам Российского Союза 
ректоров, в региональные подразделения, ассоциации и советы высших 
учебных заведений России, Российский совет олимпиад школьников, 
Совет президентов вузов Российского Союза ректоров, а также в 
Администрацию Президента Российской Федерации, Правительство 
Российской Федерации, профильные министерства и ведомства, Федеральное 
Собрание и Общественную палату Российской Федерации, Российскую 
академию наук, институты научно-образовательного и делового сообщества. 

 
 

Президент Российского Союза ректоров 
Ректор МГУ имени М.В. Ломоносова 
Вице-президент РАН, академик 

 
 

В.А. Садовничий 
 
 



 

2 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к  Постановлению Совета 
Российского Союза ректоров 

от 8 декабря 2009 г. № 3 
 

 
ПЛАН 

основных мероприятий  
Российского Союза ректоров  

на 2010 год 
 
 

Уставные мероприятия Российского Союза ректоров 

1. Заседание Совета Российского Союза ректоров 
 Об институциональных преобразованиях системы высшего 

профессионального образования России. 
 О деятельности Суперкомпьютерного консорциума 

университетов России. 
 

Февраль 

2. Заседание Правления  Российского Союза ректоров 
 О деятельности Российского совета олимпиад школьников. 
 О результатах мониторинга итогов зимней экзаменационной 

сессии студентов-первокурсников, зачисленных по 
результатам ЕГЭ и олимпиад.  

 

Март 

3. Заседание Совета  Российского Союза ректоров  
 О Кадровом обеспечении модернизации экономики. 
 Об итогах II Мониторинга «Бизнес и образование». 

 

Май 

4. Расширенное заседание Совета Российского Союза ректоров 
(общественные сушания) 

 О проекте Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации». Общественное обсуждение. 

 

Июль 

5. Заседание Правления Российского Союза ректоров 
 О задачах высших учебных заведений в области воспитания и 

духовно-нравственного становления личности. 
 О деятельности Совета президентов высших учебных 

заведений Российской Федерации. 
 

Сентябрь 



 

3 

6. Заседание Совета Российского Союза ректоров (Новосибирск) 
 О стимулировании научно-исследовательской деятельности 

высших учебных заведений и поддержке творческой 
активности студентов, аспирантов и молодых ученых.   

 О ходе формирования высшими учебными заведениями 
хозяйственных обществ в целях практического применения 
результатов интеллектуальной деятельности. Анализ 
правоприменительной практики. 
 

Октябрь 
 

7. Заседание Президиума Российского Союза ректоров 
 О подготовке X съезда Российского Союза ректоров. 

 

Ноябрь 

8. Х съезд Российского Союза ректоров  
 

Декабрь 
 

Мероприятия Совета президентов вузов  
Российского Союза ректоров 

 
1.  III семинар-совещание президентов вузов с участием ректоров вузов, 

заседание Совета президентов вузов (г. Екатеринбург). 
Апрель 

 

2. Общероссийский семинар-совещание президентов высших учебных 
заведений России (в рамках работы Х съезда Российского Союза 
ректоров). 
 

Декабрь 
 

 
Мероприятия Российского совета олимпиад школьников  

 
1. Заседание Президиума Российского совета олимпиад школьников.  Январь 

2. Всероссийский семинар организаторов школьных олимпиад. 
Презентация пилотной версии всероссийского портала РСОШ  
«Мир олимпиад» и дистанционных Интернет-туров олимпиад.  

Февраль 

3. Заседание Президиума Российского совета олимпиад школьников. 
Открытие всероссийского портала РСОШ «Мир олимпиад». 

Апрель 

4. Сбор заявок организаторов олимпиад школьников для включения в 
проект перечня олимпиад школьников на 2010/2011 учебный год 

Май 

5. Совещание председателей экспертных комиссий.  Июль 

6. Расширенное заседание Российского совета олимпиад школьников. 
Рассмотрение проекта перечня олимпиад школьников на 2010/2011 
учебный год. 

Сентябрь 



 

4 

Мероприятия благотворительной программы Российского Союза 
ректоров по интеллектуальному попечительству детей с 

ограниченными возможностями здоровья 
 «Талант преодоления» 

 
1. Всероссийский цикл лекций РСР «Удивительный Мир Науки».  Весь 

период 

2. Выпуск электронного информационного бюллетеня «Талант 
преодоления». 
 

Ежеквар-
тально 

3. Благотворительная акция для детей инвалидов «В Татьянин день». Январь 

4. II благотворительная акция «Талант преодоления».  
Подведение итогов участия детей-инвалидов в олимпиадах 
школьников. 

Май 

 
Мероприятия органов государственной власти, ведущих 

общественных объединений, проводимые с участием   
Российского Союза ректоров 

 
1. Заседания Комиссии при Президенте Российской Федерации по 

модернизации и технологическому развитию экономики России. 
 

Весь 
период 

 
2. Заседания Совета при Президенте Российской Федерации по науке, 

технологиям и образованию. 
 

Весь 
период 

 
3. Заседания Правительства Российской Федерации, коллегий 

министерств и ведомств по профильной тематике. 
 

Весь 
период  

4.  Заседания профильных комитетов, комиссий, экспертных и 
общественных советов, парламентские слушания, круглые столы 
Государственной Думы и Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации. 
 

Весь 
период 

5. Заседания Общественной палаты Российской Федерации, ее 
профильных комиссий и рабочих групп, общественные слушания. 
 

Весь 
период 

6.  Заседания аттестационных комиссий министерств и ведомств, 
являющихся учредителями высших учебных заведений. 
 

Весь 
период 



 

5 

7.  Заседания Комиссии по образованию Российской академии наук. 
 

Весь 
период 

 
8. Мероприятия Профсоюза работников народного образования и 

науки Российской Федерации. 
 

Весь 
период 

9.  Мероприятия Российского союза промышленников и 
предпринимателей, Торгово-промышленной палаты Российской 
Федерации, Деловой России, Опоры России, проводимые в рамках 
реализации Соглашений о стратегическом партнерстве с 
Российским Союзом ректоров. 
 

Весь 
период 

 


